HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

             BAN PHÁP CHẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /HĐND-PC

Đà Nẵng, ngày      tháng 12  năm 2023

     BÁO CÁO KẾT QUẢ THẨM TRA

     Tờ trình số 241/TTr-UBND ngày 06/12/2023

của Chủ tịch UBND thành phố Đà Nẵng về giới thiệu bầu chức danh

Ủy viên UBND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026

                     Kính gửi: HĐND thành phố Đà Nẵng

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực HĐND thành phố, Ban Pháp

chế HĐND thành phố báo cáo kết quả thẩm tra nội dung Tờ trình số 241/TTr-

UBND ngày 06/12/2023 của Chủ tịch UBND thành phố Đà Nẵng về giới thiệu

bầu chức danh Ủy viên UBND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026, cụ thể

như sau.

1. Nội dung chính của Tờ trình:

Chủ tịch UBND thành phố có Tờ trình số 241/TTr-UBND ngày

06/12/2023 về việc giới thiệu ông Nguyễn Xuân Bình, Giám đốc Sở Ngoại vụ

và ông Nguyễn Đăng Huy, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
1

để HĐND thành phố bầu chức danh Ủy viên UBND thành phố khóa X, nhiệm

kỳ 2021-2026.

2. Nội dung thẩm tra

a. Cơ sở pháp lý

- Khoản 1 Điều 3 Nghị định số 08/2016/NĐ-CP ngày 25 tháng 01 năm

2016 của Chính phủ quy định số lượng Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân và quy

trình, thủ tục bầu, từ chức, miễn nhiệm, bãi nhiệm, điều động, cách chức thành

viên Ủy ban nhân dân quy định:

“Điều 3. Ủy viên Ủy ban nhân dân

1. Ủy viên Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện gồm các Ủy viên là

người đứng đầu cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp

huyện, Ủy viên phụ trách quân sự và Ủy viên phụ trách công an ở cấp tỉnh,

cấp huyện.”

- Về thẩm quyền bầu Ủy viên UBND thành phố, căn cứ khoản 4, Điều 83

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015: “Hội đồng

1
 - Ông Nguyễn Xuân Bình được bổ nhiệm chức danh Giám đốc Sở Ngoại vụ theo Quyết định số 2499/QĐ-

UBND ngày 14/11/2023.

- Ông Nguyễn Đăng Huy được bổ nhiệm chức danh Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo

Quyết định số 24638/QĐ-UBND ngày 02/12/2023.

hie
uh

tm
-0

8/
12

/2
02

3
18

:2
9:

32
-h

ieu
ht

m
-h

ieu
ht

m
-h

ieu
ht

m

2

nhân dân bầu Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Ủy viên Ủy ban nhân dân theo

giới thiệu của Chủ tịch Ủy ban nhân dân. Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Ủy

viên Ủy ban nhân dân không nhất thiết là đại biểu Hội đồng nhân dân”. Do vậy,

thẩm quyền bầu Ủy viên UBND thành phố do HĐND thành phố quyết định.

b. Kết quả thẩm tra

Trên cơ sở đó, Ban Pháp chế thống nhất và kính đề nghị HĐND thành

phố xem xét, quyết định theo thẩm quyền quy định tại khoản 4, Điều 83 Luật Tổ

chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015.

Trên đây là nội dung Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế HĐND thành

phố đối với Tờ trình số 241/TTr-UBND ngày 06/12/2023 của Chủ tịch UBND

thành phố. Kính trình HĐND thành phố xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND thành phố;

- UBND  thành phố;

- Đại biểu HĐND thành phố;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tp;

- Lưu: VT, CTHĐ.

TM. BAN PHÁP CHẾ

 TRƯỞNG BAN

Lương Công Tuấn

hie
uh

tm
-0

8/
12

/2
02

3
18

:2
9:

32
-h

ieu
ht

m
-h

ieu
ht

m
-h

ieu
ht

m

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-08T16:35:43+0700
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Hồ Thị Minh Hiếu<hieuhtm@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-08T16:51:00+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Lương Công Tuấn<tuanlc@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-08T17:02:01+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-08T17:02:14+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-08T17:02:22+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!